



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

3. april 2019

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 456 (Alm. del) af 8. marts 2019 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af svaret på spørgsmål 303 om antallet af afskedigede offentlig ansatte oversende en tabel svarende til Tabel 1 ekskl. personer i offentlig løntilskud?

Svar

Danmarks Statistik offentliggør ikke tal for antallet af offentlige lønmodtagere ekskl. personer ansat i offentligt løntilskud. Opgørelsen i tabel 1 er således baseret på en særkørsel fra Danmarks Statistik. I *Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 303 (Alm. del) af 16. januar 2019* er der taget udgangspunkt i den sæsonkorrigerede månedlige beskæftigelse, hvilket gør det muligt at belyse udviklingen fra oktober 2011 til juni 2015. Antallet af offentlige lønmodtagere baseret på Danmarks Statistiks særkørsel er ikke sæsonkorrigeret. Det indebærer, at tallene ikke kan anvendes til at belyse udviklingen i antallet af offentlige lønmodtagere fra kvartal til kvartal (og måned til måned). Tabel 1 angiver derfor den årlige udvikling fra 2011 til 2015.

Det bemærkes, at Finansministeriets skøn og beregningstekniske forudsætninger om udviklingen i den offentlige beskæftigelse i konjunkturvurderinger og mellemfristede fremskrivninger tager udgangspunkt i Danmarks Statistiks *nationalregnskab*. Opgørelsen af den offentlige beskæftigelse i tabel 1 tager afsæt i særskilte datakilder,¹ som afviger fra *nationalregnskabsopgørelsen* af den offentlige beskæftigelse. Det bemærkes endvidere, at *nationalregnskabsopgørelsen* af den offentlige beskæftigelse inkluderer alle ansættelsestyper, herunder personer ansat i offentligt løntilskud. Finansministeriet opgør således som udgangspunkt den offentlige beskæftigelse inklusiv personer ansat i offentligt løntilskud. Det skal blandt andet ses i lyset af, at ansatte i offentligt løntilskud er ansat, fordi de offentlige institutioner har vurderet, at de kan udføre et arbejde og løse relevante opgaver i de institutioner og myndigheder, hvor de er ansat.

¹ Opgørelsen i tabel 1 er baseret på en særkørsel pba. en kobling mellem Danmarks Statistiks opgørelser af offentligt forsørgede (OF), Beskæftigelse for lønmodtagere (BFL) og den offentlige beskæftigelsesstatistik (OBS).

Ifølge Danmarks Statistik faldt antallet af offentlige lønmodtagere inkl. personer ansat i offentligt løntilskud med ca. 10.300 personer fra 2011 til 2015, hvilket svarer til et fald på ca. 7 personer pr. dag, *jf. tabel 1*. Antallet af offentlige lønmodtagere ekskl. personer ansat i offentligt løntilskud steg i samme periode med ca. 700 personer svarende til en stigning på ca. 0,5 personer pr. dag.

Den store forskel i udviklingen af antallet af offentlige lønmodtagere hhv. inklusiv og eksklusiv ansatte i offentligt løntilskud afspejler, at antallet af ansatte i offentligt løntilskud faldt med ca. 11.000 personer fra 2011 til 2015.

Tabel 1**Lønmodtagere i den offentlige forvaltning og service inkl. og ekskl. ansatte i offentligt løntilskud, 2011-2015**

	2011	2015	Ændring	Personer pr. dag
1.000 personer				
Offentlige lønmodtagere inkl. ansatte i offentligt løntilskud	840,2	830,0	-10,3	-7,0
Offentlige lønmodtagere ekskl. ansatte i offentligt løntilskud	825,7	826,4	0,7	0,5
Offentlige lønmodtagere ansat i offentligt løntilskud	14,5	3,5	-11,0	

Anm.: Ændringen fra 2011 til 2015 er over 4 år svarende til 1.461 dage. Offentlige lønmodtagere ansat i løntilskud er defineret som personer, der indgår som løntilskud i statistikken offentligt forsørgede (OF) og på samme tidspunkt har haft et job i offentlig forvaltning og service. Personer i løntilskud kan omfatte dagpengemodtagere, kontanthjælpsmodtagere og revalidender.

Kilde: Særkørsel baseret på en kobling mellem Danmarks Statistiks opgørelser af offentligt forsørgede (OF), Beskæftigelse for lønmodtagere (BFL) og den offentlige beskæftigelsesstatistik (OBS).

Det bemærkes, at *Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 303 (Alm. del) af 16. januar 2019* opgør et fald på ca. 4.200 personer (inkl. ansatte i offentligt løntilskud) fra oktober 2011 til juni 2015. Det opgjorte fald i tabel 1 på 10.300 personer (inkl. ansatte i offentligt løntilskud) fra 2011 til 2015 er opgjort på baggrund af samme datakilde, men opgørelsen tager udgangspunkt i årsgennemsnittet for den offentlige beskæftigelse. Den store forskel i det opgjorte fald skyldes således, at den offentlige beskæftigelse betragtes på hhv. måneds- og årsbasis samt på forskellige delperioder.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister